



1

World pulses day.
विश्व दाल दिवस।

Key highlights:-

1. February 10, 2019, was celebrated as the first World Pulses Day.
2. The Year 2016 was celebrated as International Year of pulses.
3. Pulses are a type of leguminous crops that are harvested solely for the dry seed and does not include crops that are harvested green (e.g. green peas, green beans).
1. 10 फरवरी, 2019 को पहला विश्व दलहन दिवस के रूप में मनाया गया।
2. वर्ष 2016 को अंतर्राष्ट्रीय दलहन वर्ष के रूप में मनाया गया।
3. दलहन एक प्रकार की फलीदार फसलें हैं, जो केवल सूखे बीज के लिए काटी जाती हैं और इनमें वे फसलें शामिल नहीं होती हैं जिनकी फसल हरी होती है (जैसे हरी मटर, हरी फलियाँ)।

2

ILO centenary celebrations launched.
ILO शताब्दी समारोह का शुभारंभ।

Key highlights:-

1. The ILO Centenary Celebrations in India were inaugurated at V.V. Giri National Labour Institute, Noida.
2. International Labour Organisation (ILO) is a tripartite organisation where representatives from the government, employers and employees openly debate and create labour standards.
1. भारत में प्च शताब्दी समारोह का उद्घाटन वी.वी. गिरि राष्ट्रीय श्रम संस्थान, नोएडा पर हुआ।
2. अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (प्च) एक त्रिपक्षीय संगठन है जहाँ सरकार, नियोक्ता और कर्मचारियों के प्रतिनिधि खुले तौर पर बहस करते हैं और श्रम मानकों का निर्माण करते हैं।

3

New Overseas Borrowing Policy
नई विदेशी उधार नीति

Key highlights:-

1. The Reserve Bank has come out with a new policy for overseas borrowings.
2. The RBI has rationalized the earlier policy in consultation with the Government of India.
1. रिजर्व बैंक विदेशी उधारी के लिए एक नई नीति लेकर आया है।
2. RBI ने भारत सरकार के परामर्श से पहले की नीति को युक्तिसंगत बनाया है।

4

PM Narendra Modi laid Foundation Stone for the Sela Tunnel Project in Arunachal Pradesh.

पीएम नरेंद्र मोदी ने अरुणाचल प्रदेश में सेला टनल प्रोजेक्ट के लिए नींव का पत्थर रखा।

Key highlights:-

1. Sela tunnel will be constructed in sela pass.
2. Sela Pass is a high-altitude mountain pass located on the border between the Tawang and West Kameng Districts of Arunachal Pradesh. The pass connects Tawang for rest of the india
3. The Sela tunnel project will provide all-weather connectivity and reduce travelling time.
1. सेला पास में सेला टनल का निर्माण किया जाएगा।
2. सेला दर्रा एक उच्च ऊंचाई वाला पहाड़ी दर्रा है जो अरुणाचल प्रदेश के तवांग और पश्चिम कामेंग जिलों के बीच की सीमा पर स्थित है। यह पास शेष भारत के लिए तवांग को जोड़ता है
3. सेला सुरंग परियोजना सभी मौसम की कनेक्टिविटी प्रदान करेगी और यात्रा के समय को कम करेगी।



कौटिल्य एकेडमी

11 February 2019

CURRENT AFFAIRS

5

Great Indian Bustard the mascot for COP 13 migratory birds.

महान भारतीय बस्टर्ड COP 13 प्रवासी पक्षियों के लिए शुभंकर।

Key highlights:-

1. Union govt. has announced the Great Indian Bustard (GIB) as the mascot for the 13 th Conference of Parties (COP) of the UN Convention on the conservation of migratory species (CMS) to be held in Gujarat next year.
2. The convention was signed in 1979 at Bonn (hence the name Bonn Convention), Germany and entered into force in 1983.
1. संघ सरकार ने ग्रेट इंडियन बस्टर्ड (GIB) को अगले साल गुजरात में आयोजित होने वाली प्रवासी प्रजातियों (CM) के संरक्षण पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन के 13 वें सम्मेलन (पार्टियों) के लिए शुभंकर घोषित किया है।
2. सम्मेलन में 1979 में बॉन, जर्मनी में हस्ताक्षर किए गए थे और 1983 में लागू हुए थे।

6

Jamie Chadwick makes history.

जेमी चाडविक ने इतिहास रच दिया है।

Key highlights:-

1. England's Jamie Chadwick scripted history in the MRF Challenge, becoming the first female driver to claim the championship.
1. इंग्लैंड की जेमी चाडविक ने चैम्पियनशिप का दावा करने वाली पहली महिला ड्राइवर बनकर एमआरएफ चैलेंज में इतिहास रचा।

Questions

1. World Pulse Day is celebrated on?

विश्व दलहन दिवस कब मनाया जाता है?

- (a) 5 th February 5 फरवरी (b) 15 th February 15 फरवरी (c) 12 th February 12 फरवरी
(d) 10 th February 10 फरवरी

2. Who became the first female driver to claim the MRF Challenge championship?

एमआरएफ चैलेंज चैंपियनशिप का दावा करने वाली पहली महिला ड्राइवर कौन बनीं?

- (a) Jamie Chadwick जेमी चाडविक (b) Patrick Plasma पैट्रिक प्लाज्मा
(c) Michelangelo Amendola माइकल एंजेलो अमेंडोला (d) None कोई नहीं

3. The ILO Centenary Celebrations in India were inaugurated at?

भारत में ILO शताब्दी समारोह का उद्घाटन किया गया था?

- (a) Gurugram गुरुग्राम (b) Noida नोएडा (c) Hissar हिसार (d) Kurukshetra कुरुक्षेत्र

4. The Conference of Parties (COP) of the UN Convention on the conservation of migratory species (CMS) to be held in?

संयुक्त राष्ट्र कन्वेंशन ऑफ पार्टिज (COP) का सम्मेलन प्रवासी प्रजातियों (CMS) के संरक्षण पर आयोजित किया जाना है?

- (a) Punjab पंजाब (b) Rajasthan राजस्थान (c) Haryana हरियाणा (d) Gujarat गुजरात

ANSWERS

1. (D) 2. (A) 3. (B) 4. (D)